
Republica Moldova
Raionul Сriulепi

COГ{SILIUL СОГИUNАL
PAýCANI

DECIZIE
Nr. l/
Сч privire la ехаmiпаrеа solicitirii
Ministerului Educa{iei, Culturii qi Cercetйrii
al Republicii Moldova.

iп temeiul art.14 din Legea пr.4Зб12006 privind admini
scrisoarea Ministeгului Educaliei, Culturii qi Сеrсеtёrii al Repu
din 05.02,2020 ) , nota informativй а asistentului social dna Ci

3.Se permite scutirea de taxa pentru alimenta{ie а copilului mi
social - vulnerabilй din grйdinila - сrеqй,, ingerag,, s. Paqcani.
4.Prezenta decizie pentru executare, se atribuie contabilului gef
5.Controlul asupra executйrii prezentei decizii se atribuie pri

lFп

din 2020

а рuЬliсё lосаlй, examinind
icii Moldova пr. ( 0Зll-О9l747

'гаtiапа ,avizul comisiei de

саrаmап Andrei , familie

Moldovanu Ecaterina
lui - Vasile Girbea .

ка Молдова
лянский район

ком АЛЬНЫЙ СОВЕТ
пАшкАнь

МD-48З4 s. Pagcani, rl. Criuleni, tei. 0248-30- 6,0248-з0-2з8
E-mail: primpascani@gmail.com, C/f l 60 1 009945

Proiect пr. 18

speciaiitate Drерt , Disciplinй , iпчй{йmiпt , Protec{ie Sociala, turй 9i Sport , Activitati Sociai
Culturale , Turism 9i Culte, Consiliul comunal Pagcani

DECIDE:
l. Se ia act de informa1ie de solicitarea Ministerului Educa{iei ,
al Republicii Moldova .

gi Cercetйrii

2 se ia act de informalie de nota informativё а asistentului soci dna ciobanu Tatiana

Pregedinte al qedin{ei

sесrеtаrul consiliului local Rodica RA LEANU



Republica Moldova
Rаiопulсriulепi

PRIMДRIA COMUNBI
PAýCANI

к
при

р ика Молдова
ленский район
риякоммуны
АшкАнь

0248-30-2з8
l 009945

PROIECT пr. 19

din 21.02.2020

lt. Ь) din Codul fiscal
,ia publicй 1осаlй , Legea

МD-48З4 s. Pagcani, rl. Critrleni. tel, 0248-З0-2З
E-mail: primpascani@gmail.com, C/f l 007

DECIZIE

Nr.1/

Сu privire la арrоЬаrеа Regulamentului
privind serviciul de colectare а impozitelor
qi taxelor locale din саdrul рrimйriеi comunei PaEcani .

in conformitate cuprevederile art. 156 alin. (2) qi аrt. 158 l
пr. 1 163/199'7,arl. 14 din Legea пr. 4Збl 2006, privind administ
пr.З9712003 privind finanlele publice, avizul comisiei de speciali te Drept , Disciplina,
Invй{йmint , Protec{ie Sociala , Сulturй 9i Sport, Activitali Social
Consiliul comunal Pa;cani

le , Turism qi Culte

DECIDE:
l.Se арrоЬй Regulamentul privind serviciul de colectare а impozi

prim6riei соm. Pa;cani ( se апехеаz6)

lor qi taxelor locale din cadrul

2,Responsabil de ехесutаrеа prezentei decizii se desemneazй i;ov Mihail , specialist.

ui Vasile GirЬеа -рrimаrul3.Controlul аSuрrа executйrii prezentei decizii Se pune ре seama d

соm. Pa;cani.

Pre;edinte al qedin{ei

secretar al consiliului local Rodica ]].AILEANU



Regulamentul de fчпс{iопаrе а serviciul de colectare а
din саdrчI рrimйriеi соmuпеi Paqcani

in conformitate сu rЁ,"i Ji,iJ fi :'ffi ;i,:БШ;:ii? il i,- чц рltrчtrчсI,tlс аrt. r)o alln. (l) ýt аrt. l5E lit
пr. 1 l6311997, serviciul de colectare а impozitelo. qi Й"еlоr localt
(in сопtiпuаге - SCITL) este obligat sa 1ina evidenlb contribuabili
administrate de SCITL, inclusiv а пrаjоrйriIоr de iJtirziere (penali

pentru а supraveghea modu] de utilizare 9i рistrаrе u jo.u
{in de administrarea fisсаlй, рrimйriа com. Paýcani , dupa asigura
саuzб, iпгоrmеаzй in mod obligatoriu subdiviziunea seiviciului Fi
пumёrul gi seria acestora.

I. Eviden{a contribuabililor gi а obliga{iilor fiscale ale ас
impozitului fuпсiаr 9i а impozitului ре Ьuпurilе imobilia
avizelor de рlаtй
1. SCITL jine evidenta impozitelor gi taxelor locale pentru fi

S i stemul i nf'ormali onal automatizat,,Stingerea obl igalii loi fi scale 
1

colectare а impozitelor;i taxelor locale', (in continuaie - SIA SCIT
2. Evidenfa conturilor personale electronice in SIA SCI't'L afi

ре bunurile imobiliare ale реrsоапеlоr fizice (cetёfeni) qi impozitul
{йrйпе;ti (de fеrmiеr) incepe cu рrеluаrеа informaliilor din conturil
soldurilor din registrele delinute de SCITL. Num[rul conturilor ча
сопturilоr din Registrul de ечidеп!б а contribuabililor la impozitul .

imobiliare. Numеrоtаrеа conturilor noi se efectuiazй рriп atiibuirea
сrопоlоgiсй,

З. Dupё conipletarea irrdicatorilor privind subiectul 9i obiectu
calcularea impozitului funciar 9i ре bunurile imobiliar. prin intermr
firnciar se саlсu]еаzё рriп inmullirea cotelor concrete. sиbilite la ас
sйtesc la арrоЬаrеа bugetului pentru anul respectiv, la suрrаfа!а tel
impozitului funciar pentru terenurile cu destinalie agricolb se line с
aceSte terenuri au indici cadastrali. Pentru terenurile respective, im
са produsul dintre cota сопсrеtй, suрrаfа(й 9i indicele cjdastral,

4. Dupa finalizarea procesului de calcr"rlare а impozitulr-ri ре Ь
impozitului Гuпсiаr, perceptorlll lanseazй procesul de gепеrаrе 9i pr
impozitul ре bunurile imobiliare Ei impozitrtl funciar, рriп intermed

5. La реrfесtаrеа avizelor de platб pentru persoanele fizice (с
{йrёпеýti (de fеrmiеr) este se {ine cont de reducerea la plata impozi
acestea in сопГоrmitаtе cu prevederile art. 4 alin, (6) qi (7) din Leg
рuпеrеа in aplicare а titlului vI din codul fiscal.

6, Avizele de platй se iпmiпеаzЁ cit mai dечrеmе posibil. pent
contribuabililor sё beneficieze de rеduсеrе сопfоrm prevederilor Le
pllnerea in aplicare а titlului vI din codul fiscal.

7. Inminarea avizelor de рlаtй se сопfirmй prin semnёtura con
datei inminйrii avizului. in cazul in саrе contribuabilul rеfuzй sй рri
реrсерtоrul noteazй acest fарt ре aviz, indicind data, qi semneazй,
contribuabilului. Dасй contribuabilul пu confinni рriп sernnйturй rе
la sediul Рrimёriеi in termenul stabilit pentru inminarea avizului de
r,rnei explicalii rеfеritоаrе la refuz.

8, Маjоrаrеа de intirziere (perralitatea) 9i/sau amenda
obliga{iei flscale se арliсй potrivit arl,.228 din Codul fiscal

pentru
пr. l 163 997,

Апеха
izia пr. 1/ din 21.02.2020

Consilului соmчпаl Pa9cani

pozitelor qi tахеlоr locale

Ь) din Codul fiscal
din cadrul рrimйriеi Paqcani

9i obligaliilor fiscale
ilor) ;i amenzilor.
telor de strictё eviden{й се
SCITL cu documentele iп
l de Stat despre cantitatea,

ra la plata
in baza

contribuabil in раrtе in
intermediul serviciului de

te impozitului funciar gi
i funciar al gospodйriilor
contribuabililor, inclusiv а
orespunde пumйrului
псiаr 9i ре bunurile
umёruluri ?n ordine

impunerii, se efectueazё
iul SIA SCITL, Impozitul

impozit de сйtrе Consiliul
ului. La calcularea

de faptul сй unele dintre
itul fuпсiаr se calculeazй

.пurilе imobiliare Ei а
sаrе а avizelor de platё 1а

l SIA SCITL.
i) qi gospodйriile

or de care beneficiazй
пr. 1056/2000 peritru

а сrеа condilii
пr, l056/2000 pentru

ibuabilului gi сопsеmпаrеа
sсй avizul de рlаtй,

icitind 9i sеmпйturа
zul, el urmеаzй а fi chemat
аtё, in чеdеrеа depunerii

;tingerea in termen а



9, SCITL {ine evidenJa obligaliilor fiscale аfеrепtе taxelor
Consiliul sйtesc, prin intermediul SIA SCITL.

II. Stingerea obliga(iei fiscale gi restituirea sumei plitite
сопfоrm legisla{iei fiscale, urmеаzй а fi restituitй
10. Stingerea obliga}iei fiscale se f'ace prin achitare, апulаrе,

executare Silita.
11, Stingerea obligaliei fiscale рriп achitare se efectueazб,in

mijloacelor bёne;ti in contul stingerii obligaliei fiscale а contribu
perceptorul flscai sau aceste nrijloace pot fi achitate de contribuab
altor prestatori de servicii de рlаtй. In anumite cazuri, pentrll ре
fi antrena{i 9i alli funclionari ai primйriilor, саrе пu sint investi{i с
documente de саsй. Autoritatile administra{iei publice locale pot
taxelor locale 9i рriп intermediul аltоr persoane.

12. In cazul пеасhitйrii impozitelor in termetrele stabilite, ре
se deplaseze nemijlocit la contribuabili репtru а incasa mijloacele
restantelor.

1З. SCITL stabilegte un regim de рrimirе а рlёlilоr de la ро
l4. La incasarea plйlilor iп baza avizului de рlаtй, inscrierile

ordine cronologicй de efectuare а operaliunilor privind nasterea,
obligaliei t-rscale.

15. in cazul depйgirii termenului de platб, mаjоrаrеа de inti
in mod automatizat de сйtrе sistemul informational al servioiului
calculeazб pentru fiесаrе zi de iпtirziеrе, incepind cu ziua urmб
de plati, inclusiv ziua achitйrii рlйlilоr.

l6. Dасё termenul stabilit pentru рlаtё coincide cu о zi de о
penalitatea se calculeazй incepind cu ziua саrе urпlеаzй duрё ziua

17. Pentru сопfirmаrеа primirii banilor iп contul achitйrii i
administrate, plйtitorilor li se elibereazй chitan{e de forma 2SF. Р
frесйrui tip de plati i se distribuie diferite seturi de chitan{e.

l8. Se interzice реrсереrеа plё{ilor йrё eliberarea chitan{el
unor chitan}e de аltй fоrmй decit сеа in vigoare, рrесum gi elibe

реrсереrеа plйlilor la diferite impozite 9i taxe.
19. Irrscrierile iп clritan{e se efectuazбcu pix, йrй corectйri.

inmineazй plйtitorului, iar copia acesteia rёmiпе in setul de chitan
Соmрlеtаrеа sераrаtй а oгiginalr"rlui de chitanlё qi а copiei acestei

20, Chitanla 9i copia acesteia sint semnate de реrсерtоrul fi
achitarii.

2l , ilrscrierile in chitan{e se еfесtuеаzй cu асurаtе!е, in mod
datelor prevйzute in formular, iаr аmрrепtеlе ре copiile chitan}elo

22, Ре chitanlй, in rindul ,,Plata in contul _", se inscrie
achitate. in rindul prevйzut pentru inscrierea cu litere а sumei
drrpё inscriere se соmрlеtеаzй cu inscrip]',ia ,,Z",

23. Chitan{ele completate iпсоrесt se consideri nevalabile 9r

chitan{e. Chitanlele deteriorate 9i copiile acestora se апulеаzй, cu

,,Deteriorat" 9i а semnйturii persoanei саrе а eliberat chitanla. Chi
acestora trebuie sl rйmiпй in setul de chitanle.

24,iп caz de pierdere sau furt al chitanlelor, cel tirziu iп zi
este obligat sб comunice despre aceasta in scris consiliului sйtesc

indicarea cantitatii, seriilor qi пumеrеlоr chitanlelor pierdute sau fi
de rigoare asupra acestui Гарt. Persoanele vinovate urmеаzё а fi tr
legislatiei.

е in modul stabilit de

plus qi а sumei care,

prescrip{ie, sсйdеrе sau

й паtiопаlё. Perceperea
ililor se efectueazй de сёtrе

Ji prin intermediul Ьёпсilоr qi

rеа mijloacelor Ьйпе;ti pot
dreptul de а semna

ptorul fiscal este obligat sй
i in contul stingerii

latie in localul primйriei.
n contul реrsопаl se fbc in

ifiсаrеа qi stingerea

еrе (penalitatea) se calculeazб
'iscal de stat. penalitatea se

de la ехрirаrеа termenului

hпа (de sйrЬйtоаrе),
odihnй (de sйrЬйtоаrе).

zitelor qi tахеlоr
ru perceperea plЁlilor fiscale,

de strictй eviden{й, eliberarea
а unei singure chitan{e pentru

iginalul chitantei se

са document justificativ.
se interzice.
l 9i de plбtitor 1а momentul

lаr, cu indicarea tutttror
trebuie sб fie сlаrе.

mirea impozitului sau taxei
pute, locurile rйmаsе libere

in acest caz, se еliЬеrеаzё alte
licarea ре ele а mentiunii
n{ele deteriorate Ei copiile

urmбtоаrе perceptorul fi scal
autoritalii fiscale, сu

rate, precum qi а explicaliilor
se la rlspundere conform



art.

^ 21 stingerea obligaliei fiscale prin апulаrе se егесtuеаzё
Codul fiscal пr. 1|6Зl|997.

2б. stingerea obliga{iei fiscale рriп sсйdеrе аrе loc in temei
l о с al, i n с l _r s i v*i n ..;;i ;т:; ffi: iJ;, : #н:т:lж,l' i:r::x
stingere а obligaliei fiscale prin sсйdеrе sint specilicate la art,774

27., stingerea obliga{iei fiscale prin compensare se efectu
геstапtеi а sumei plйtite in plus Sau а Sumei саrе, conform legisla{i
restituita. compensarea se fuсе din iniliativa autoritalilor administ,
Serviciului Fiscal de Stat sau la сеrеrеа contribuabilului, dасй lеяi

28. Data stingerii obliga{iei fiscale iп func}ie de modul de ii
178 din Codul fiscal пr, 116зll9g].

III. Restituirea sumelor achitate in plus
29. Restituirea sumei plёtite iп plus 9i а sumei саrе, сопfоrm

restituita contribuabilului se face iп modui gi in tеrmепеlе stabilite
пr, 116Зl|997.

30. Restituirea sumеlоr achitate iп plus se efecttteazё in соm
Serviciului Fiscal de Stat, in conformitate сu prevederile Regula
obliga{iei fiscale prin compensare ýi/sau restiiuirea mijloaceior
Gr-rvernului пr.2З512017. Sumele achitate in plus pot fi restituite i
restituire а fost depusй de contribuabil in tеrmеп de cel nlult б ani
сеrеrеа dерusй dupй ехрirаrеа termenului de б ani este печаlаьilй.

31 . Restituirea se face cu condilia сй contribuabilul nu аrе res
na}ional. in cazul iп саrе contribuabilul аrе obligalii f-а{й de buget, s

stingerea acestora, Restituirea se efectueazй in urmйtоаrеlе .ondilii
1) in cazurile in саrе plata in plus nu Se trесе in contul altor р,

аu fost achitate de catre рlйtitоr), aceasta, сопfоrm cererii inaintatb,
plйtitorului din incasйrile la tipul de platй la саrе s-a constitttit plata

2) restituirea plйlilor achitate iп plus se еfесtuеаzй in tеrйепе
Codul fiscal пr. 116З11997:

3) pentru efectuarea restituirii sumei achitate in plus, percept
ехеmрlаrе, calculul pentru restituirea plбlilor iп plus (anexa пr. 3),
primar;

4) ulterior, сеrеrеа contribuabilului qi calculul intocmit de реr
сйtrе рrimаr (suplimentar se mеп{iопеаzй сd anterior suma in саuzб
expediazё la subdiviziunea serviciului Fiscal de stat репtru а fi int.
in scopul restituirii/compensйrii sumelor achitate in pius sau eronat
contribuabili;

5) subdiviziunea serviciului Fiscal de stat va intocmi
restituiriiicompensйrii рlйlilоr achitate in plus, in care se va
beneflciar de restituire/compensare, iar la fоrmаrеа codului

ordinul
indica
IBAN

localitalii unde а fost inregistratё plata achitatё iп plus;
6) perceptorul fiscal monitorize azб, zilпiс situa{ia achitarilor l

buget iп temeiul extrasului primit de la Trezoreria de Stat, соrеsрu
economice. рс localitate;

7) in cazul еfесtuйrii соmрепsёгii plйlilor achitate in plus de la
invers (in cadrul unui impozit, localitate 9i contribuabil), реrсерtо
sсrisоаrе strbdiviziunea serviciului Fiscal de stat репtru efectuarea i
рriп intermediul dосumепtеlоr fi scale iпtеrпе.

IV. F]viden{a incasйrilor gi modul t|e рrеdаrе а sumelor in
32. Evidenla incasйrilor аfеrепtе sumelor impozitelor si taxel

SCITL.

formitate cu art, l72 din

unei decizii а consiliului
imposibilй. Situaliile de
in Codul fiscal nr, |lбЗl|997.
prin trесеrеа in contul

:i fiscale, urmеаzй а fi
!iei locale, а subdiviziunii

latria nu prevede altfel.
este specificatй la

egislatiei fiscale, urmеаzй а
'п titltrl v din codul fiscal

cu subdiviziunea
tului privind stingerea
i, арrоЬаt рriп Ноtёrirеа

cazul in саrе сеrеrеа de
la data achitarii lor, iar

n{e fа{й de bugetul public
asigurй in mod рriоritаr

i (toate impozitele calculate
trebuie sй fie restituitй
п plus;
stabilite in art. 176 din

l fiscal intocme;te, in
rе se арrоЬё de сйtrе

rэрtоrul fiscal qi арrоЬаt de
u а fost restituitй) se
prinse ac{iunile се se impun

buget de сйtrе

platё аfеrепt
ul fiscal al contribuabilului

va line cont de codirl

buget, а restituirilor din
tor clasifica{iilor

lata de Ьаzбlrа penalitate qi

fiscal ча sesiza рriп
scrieri lоr corespunzйtoare

te in buget
se efectueazё in SIA



33, РiпЙ la transferarea in buget, mijloacele Ьйпе9ti se рбssau lёzi pentru bani.
34, SCITL саrе а incasat bani in пumеrаr de la corrtribuabilultl9lcll ug la UUIitrlDuaol

in numele acestuia, in aceea;i zi sau in urmйtоа rеа zilucrйtoare

"*:lTr|li gubjlce locale pot stabili pentru SCITL о аltй peri

::1т!: incasate din motivul ineczisteniei un;talii bun.rr. i
sйрtйmiпё.

]j;|:::: r:.аrе.ореrа{iuпе de trапsfеrаrе а Ьапi[оr in buginso{ire de fоrmа stabilitй, separat репtru fiесаrе ilu (lg lulllla staDlllтa, separat репtru fiecare irnpozit gi tахй.
зб, Вогdеrоurilе de inso}ire se intocmesc in baza inscrierilr

in с а s йr i l о r i -р ; ; i t.; ; Ж :,ъl", :: ;i:T Н 'o?: J.H ffi ;: [1uuё\,L
рriпiаr (in lipsa lui - de сйtrе реrsоапа care iiinlocuieýte) 9i de cat

з7 , La рrеdаrеа sumеlоr incasate prin intermediul Ьбпсilоr

|]1i:|"Y_.r9uri]y 
de inso}ire se intocnresc in trei .".rplu.., dint

impreurrй cu banii, iar al treilea rйmiпе la SCITL.
38. Drept document de justificare а рrеdйrii mijlоасеlоr

}1qle_una cu exemplarul al treilea al borderoului de insotiinsotire, trebuiSCITL са document fiпапсiаr,
V. Modul de pйstrare а documentelor de реrсереrе 9i trаа mijloacelor ЬйпеЕti
39, l'oate documentele de регсереrе 9i trапsfеrаrе а mijloace

impozite 9i taxe urmеаzй а fi ind-eplinit. .u u.urut.1. 9iruni'part40. Documentele privind рrеdаrеа mijloaceloi bёneýti in bu
insolire, chitanlele instiiuliilor prin intermй;i;;;;. lЬ.,u
T,.:ж::гozit 9i tахй, рrесum gi chitanlierele neutilizate se рйsneinflamabil),

41, Scindarea (descoaserea) seturilor de chitan{e nu se реrmi42. Registre]e conttrriior personale completate, documente]e------- г

:i:::y'i", incasarea Ei restituire.a.plйlilor in plus, docunlentele pri

рrечеdеrilе prezentului regulament intrё in vigoare de la 0l

baneqti, рrесum 9i copiile de ре chitanlele de i...ili. а impozitelor
ре parcursul а 5 ani, apoi se ninricesc inbazaactului intocйit cle со
in modul stabilit de organul de аrhiчё respectiv.

in seiftrri (neinfl amabile)

obligat sd чеrsе la buget,
ele incasate. Autoritйtile

i,citate de чйrsаrе la buget а
iп sat, аr пu mai rаr decit о datй ре

se intocmesc Ьоrdеrоuri de

in Registrul de ечidепlй а
buget qi se semneazй de сйtrе

perceptorul fiscal.
L аltоr prestatori de servicii de
саrе dоuё se predau

:i serve9te chitanta саrе,
sй se pёstreze in dosarele

lfеrаrе

Ьйпеgti provenite din
cu stricte{e.
(copiile Ьоrdеrоurilоr de
transfertrl), separat репtru

in seif (dulap

lпtru sumele calcu]ate in plus
ind trапsfеrаrеа mij loacelor
i tахеlоr locale se рйstrеаzй
isia de exper{i а рrimёriеi.

ie 2020.



Republica Moldova
Raionul Сriulепi

CONSILIUL COMUNAL
PAýcANI

МD_48З4 s. Раgсапi, rl. Сгiulепi, tel, 0248-З0-23
E-maiI: primpascani@gmail.com, C/f l 007

DEcIZIE
Nr.01/

Сu privire la ехаmiпаrеа сеrеrii cet. Mazilu Vadim
in conformitate cu аrt. l4( 2) din Legea пr.4Зб din 28.12

рuЬliсД lосаlй , н,G. пr.ЗOб l20O0 despre арrоЬаrеа Regu
firnc!ionйrii ;i schimbйrii destinaliei construcliilor ;i amenajйril

cet. Mazilu Vadim cu privire la реrmitеrеа amplasбrii unei ghe

comisiei de specialitate specialitate Drept. Disciptinй, iпчйlйmi
Sроrt, Activitй{i Social Culturale , Turism gi Culte , Consiliul

DECIDE:
l.Se ia act de informa{ie de сеrеrеа cet. Mazilu Vadim .

2.Se permite amplasarea unei gherete соmеrсiаlе ре terenul cu

0,0066 ha, mod de folosinlё ,, grйdinй ,, amplasat in intravilanu

3.Responsabil de executalea prezentei decizii se desemneaz6,

4.Controlul asupra executйrii prezentei decizii se desemne аzб р
Girbea.
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